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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               Θεσσαλονίκη, 27/12/2021    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                Αριθμός απόφασης: 3643       

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  

Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη  

Τηλέφωνο : 2313-332239, 240  

e-mail            : ded.thess@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 

1440/27.04.2017). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366/ΕΞ2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 11/08/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανή προσφυγή 

του ................... ..................... ................ με ΑΦΜ: ..................., κατά της υπ’ αριθ. 

.................../09.07.2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού τελών 

χαρτοσήμου, για το φορολογικό έτος 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. .................../09.07.2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

τελών χαρτοσήμου, για το φορολογικό έτος 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 11/08/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ................... ..................... ................ με ΑΦΜ: ..................., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. .................../09.07.2021 οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, επιβλήθηκαν στον προσφεύγοντα τέλη χαρτοσήμου 

ποσού 22.055,76€, ΟΓΑ χαρτοσήμου 4.411,15€, πλέον προστίμου άρθρου 58 του 

ν.4174/2013, ποσού 13.233,46€, δη σύνολο 39.700,37€, λόγω μη απόδοσης τελών 

χαρτοσήμου από την εταιρεία με την επωνυμία «............................. ΙΚΕ» με ΑΦΜ: 

......................, στην οποία ενέργησε ως υποκρυπτόμενος – συναυτουργός στην 

έκδοση εικονικών φορολογικών στοιχείων αγοράς με λήπτες μη υπόχρεους για 

συναλλαγές ανύπαρκτες στο σύνολό τους, κατά την έννοια των διατάξεων του 

άρθρου 55 παρ. 1ε ν.4174/2013, όπως ίσχυε πριν καταργηθεί με την παρ. 4α του 

άρθρου 3 του ν.4337/2015, συνολικής καθαρής αξίας 1.102.787,76€.  

Η ανωτέρω πράξη εδράζεται επί της από 09/07/2021 έκθεσης ελέγχου τελών 

χαρτοσήμου (Π.Δ. της 28ης Ιουλίου 1930) της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, σε 

εκτέλεση της υπ’ αριθ. 267/23.04.2021 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της.  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή 

και να ακυρωθεί ή άλλως να μεταρρυθμιστεί η προαναφερθείσα πράξη, 

προβάλλοντας τους ακόλουθους ισχυρισμούς: 

1. Εσφαλμένη εκτίμηση του αποδεικτικού υλικού και των πραγματικών περιστατικών 

από την ελεγκτική αρχή ως προς την αποδιδόμενη σε βάρος της 

«............................. ΙΚΕ» με ΑΦΜ: ...................... ανυπαρξία αυτόνομης και 

ξεχωριστής διαχείρισης. 

2. Εσφαλμένη εκτίμηση του αποδεικτικού υλικού και των πραγματικών περιστατικών 

από την ελεγκτική αρχή ως προς την αποδιδόμενη στον προσφεύγοντα ιδιότητα 

του υποκρυπτόμενου. 

3. Αβάσιμη η προσβαλλόμενη πράξη. Πλημμελής ο έλεγχος και η κρίση περί 

εικονικότητας των συναλλαγών. Άρνηση εικονικότητας (συντέλεση των 

συναλλαγών).    

4. Αναιτιολόγητη η προσβαλλόμενη πράξη και αόριστη η έκθεση ελέγχου. 
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Επειδή, με το άρθρο 55 παρ. 1 του ν.4174/2013, ως ίσχυσε μέχρι την κατάργησή 

του με τα άρθρα 3 παρ. 4 και 7 παρ. 9 του ν.4337/2015, ήτοι έως 01/02/2016, 

ορίζεται ότι: «Για τους σκοπούς του Κώδικα, ως «φοροδιαφυγή» νοείται:… ε) η 

έκδοση εικονικών φορολογικών στοιχείων και η αποδοχή αυτών. Εικονικό είναι το 

στοιχείο που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για μέρος αυτής ή 

για συναλλαγή που πραγματοποιήθηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που 

αναγράφονται στο στοιχείο ή το ένα από αυτά είναι άγνωστο φορολογικώς πρόσωπο, 

με την έννοια ότι δεν έχει δηλώσει την έναρξη του επιτηδεύματός του ούτε έχει 

θεωρήσει στοιχεία στην Φορολογικής Διοίκησης. Εικονικό είναι επίσης το στοιχείο 

που φέρεται ότι εκδόθηκε ή έχει ληφθεί από εικονική εταιρία, κοινοπραξία, κοινωνία ή 

άλλη οποιασδήποτε μορφής επιχείρηση ή από φυσικό πρόσωπο για το οποίο 

αποδεικνύεται, ότι είναι παντελώς αμέτοχο με τη συγκεκριμένη συναλλαγή, οπότε 

στην τελευταία αυτή περίπτωση η σχετική διοικητική κύρωση επιβάλλεται, καθώς και η 

ποινική δίωξη ασκείται κατά του πραγματικού υπευθύνου που υποκρύπτεται…». 

Επειδή, με το άρθρο 60 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Κάθε πρόσωπο που 

παρεμποδίζει ή αποπειράται να παρεμποδίσει τις ενέργειες και την εκτέλεση 

καθηκόντων της Φορολογικής Διοίκησης κατά την άσκηση των εξουσιών της 

σύμφωνα με τον Κώδικα ή υποθάλπει ή υποκινεί άλλο πρόσωπο ή συνεργεί με άλλο 

πρόσωπο για τη διάπραξη παράβασης του Κώδικα υπόκειται στα ίδια πρόστιμα που 

υπόκειται ο φορολογούμενος». 

Επειδή, με την Ε.2176/2021 εγκύκλιο για την παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 60 του ν.4174/2013 (ΚΦΔ) ως προς τη 

συνέργεια με άλλο πρόσωπο για τη διάπραξη παράβασης του Κώδικα διευκρινίστηκε 

ότι: «1. Με τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4174/2013 (ΚΦΔ) ορίζεται ότι “κάθε 

πρόσωπο που παρεμποδίζει ή αποπειράται να παρεμποδίσει τις ενέργειες και την 

εκτέλεση καθηκόντων της Φορολογικής Διοίκησης κατά την άσκηση των εξουσιών της 

σύμφωνα με τον Κώδικα ή υποθάλπει ή υποκινεί άλλο πρόσωπο ή συνεργεί με άλλο 

πρόσωπο για τη διάπραξη παράβασης του Κώδικα, υπόκειται στα ίδια πρόστιμα που 

υπόκειται ο φορολογούμενος”. Αναφορικά με την έννοια της συνέργειας διευκρινίζεται 

ότι ως συνέργεια νοείται η οποιαδήποτε παροχή συνδρομής τρίτου προσώπου προς 

τον φορολογούμενο, είτε πριν είτε κατά τη διάρκεια τέλεσης παράβασης του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ) αλλά όχι μετά την τέλεση αυτής. Σε κάθε περίπτωση, 

για τη θεμελίωση της συνέργειας στο πρόσωπο τρίτου απαιτείται η διάπραξη 

παράβασης εκ μέρους του ελεγχόμενου προσώπου. Εν προκειμένω, η συνέργεια 

είναι δυνατόν να αποδίδεται τόσο σε φυσικά όσο και σε νομικά πρόσωπα. 2. 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 60 ΚΦΔ θεσπίζεται ειδικό πρόστιμο για τον 

συνεργό σε ύψος ίσο με το πρόστιμο στο οποίο υπόκειται ο φορολογούμενος που 
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διέπραξε την παράβαση. Ως εκ τούτου, σε βάρος του τρίτου προσώπου/συνεργού 

επιβάλλεται πρόστιμο σε ύψος ίσο με το επιβληθέν στον παραβάτη πρόστιμο που 

προβλέπεται στον ΚΦΔ και κατά το μέρος που αποδεδειγμένα προκύπτει η συνέργεια 

για την τέλεση της παράβασης. Διευκρινίζεται ότι ως πρόστιμα που επιβάλλονται κατά 

τα ως άνω προαναφερόμενα νοούνται όλα τα πρόστιμα που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του ΚΦΔ (βλ. ιδίως άρθρα 54 έως 59 ΚΦΔ)…».  

Επειδή, με την ΠΟΛ.1091/2013 εγκύκλιο κοινοποιήθηκε η με αρ. 525/2012 

γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. (Τμ. Β’), που έγινε δεκτή από τον Γενικό γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων, σχετικά με την επιβολή φορολογικών επιβαρύνσεων και 

κυρώσεων, σε περίπτωση έκδοσης εικονικών φορολογικών στοιχείων, σύμφωνα με 

την οποία στις περιπτώσεις εικονικών φορολογικών στοιχείων, τα οποία φέρονται ότι 

εκδόθηκαν από οποιασδήποτε μορφής εικονική επιχείρηση ή φυσικό πρόσωπο ή 

οποιασδήποτε μορφής εικονική επιχείρηση ή φυσικό πρόσωπο ή οποιασδήποτε 

μορφής νομικό πρόσωπο, οι πάσης φύσεως φορολογικές επιβαρύνσεις και κυρώσεις 

νομίμως επιβάλλονται παράλληλα τόσο σε βάρος του πραγματικού υπόχρεου που 

υποκρύπτεται όσο και σε βάρος εκείνου που εικονικά φέρεται ότι ασκεί την 

επιχείρηση, εφόσον ο τελευταίος δεν αποδείξει (ενώπιον της αρμόδιας Φορολογικής 

Αρχής ή των Διοικητικών Δικαστηρίων) ότι ήταν παντελώς αμέτοχος στις 

συγκεκριμένες συναλλαγές. 

Επειδή, όταν έχουν γίνει εγγραφές στα βιβλία του φορολογουμένου (επιτηδευματία), 

στα τιμολόγια ή σε άλλα έγγραφα που έχουν εκδώσει τρίτα πρόσωπα, καθώς επίσης 

και όταν ο φορολογούμενος (επιτηδευματίας) έχει εκδώσει από τα οικεία στελέχη 

στοιχεία, στα οποία στηρίχθηκαν εγγραφές και σύμφωνα με τις εγγραφές αυτές 

φέρεται ως συναλλασσόμενος, ο οποίος κατά το φαινόμενο μόνο έχει 

πραγματοποιήσει συναλλαγές (εικονικώς), υπέχει φορολογική υποχρέωση τόσον ο 

επιτηδευματίας, ο οποίος κατά το φαινόμενο μόνο (εικονικώς) εμφανίζεται με βάση 

τις εγγραφές ή τα στοιχεία αυτά ότι ασκεί βιομηχανική ή βιοτεχνική επιχείρηση και 

πραγματοποίησε ακαθάριστα έσοδα από την πώληση και γενικά τη διάθεση των 

προϊόντων της επιχείρησής του, όσο και ο υποκρυπτόμενος επιτηδευματίας, ο 

οποίος πράγματι ασκεί τη σχετική επιχείρηση και απέκτησε ακαθάριστα έσοδα από 

την πώληση και γενικά τη διάθεση των προϊόντων αυτών (βλ. Σ.τ.Ε. 4347/2001 

επταμελούς). 

Επειδή, ο Κώδικας των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου (ΚΝΤΧ, π.δ. της 28.7.1931, 

Α΄ 239) ορίζει στο άρθρο 14 ότι «Επί των εμπορικών και λοιπών εγγράφων και 

πράξεων, των κατονομαζομένων εν τω επομένω άρθρω 15, το τέλος ορίζεται εις δύο 

επί τοις εκατόν (2%) της εν αυτοίς διαλαμβανομένης αξίας εις δραχμάς» και στο 

άρθρο 15 ότι «Εις το κατά την παράγραφαν 1 του προηγουμένου άρθρου 14 τέλος 
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υπόκεινται: 1.α) Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτόμενη είτε απ΄ 

ευθείας, είτε δια δημοσίου συναγωνισμού μεταξύ εμπόρων, μεταξύ εμπόρου και 

εμπορικής εταιρείας πάσης φύσεως, μεταξύ εμπορικών εταιρειών πάσης φύσεως, 

αφορώσα αποκλειστικώς εις την ασκουμένην υπ΄ αυτών εμπορίαν, και μεταξύ τρίτου 

εν γένει και ανωνύμου εταιρείας, ή πάσα εξόφλησις συμβάσεως ή σχετική προς την 

σύμβασιν απόδειξις, εφόσον καταρτίζονται εγγράφως και δη είτε δια δημοσίου, είτε δι΄ 

ιδιωτικού καθ΄ οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου…». Εξάλλου, στο άρθρο 

12 του ν.δ. 3717/1957 (Α΄ 131) προβλέπεται ότι «Η αληθής έννοια των διατάξεων της 

περί τελών χαρτοσήμου νομοθεσίας, καθ’ όσον αφορά την υπαγωγήν των εν αυτή 

αναφερομένων συμβάσεων, πράξεων κλπ. εις τέλη χαρτοσήμου, είναι ότι ως 

έγγραφον αποδεικνύον την σύμβασιν, πράξιν κλπ. λογίζεται και πάσα σχετική εις τα 

βιβλία των επιτηδευματιών, ήτις και υποβάλλεται εις το οικείον δια την ούτω 

αποδεικνυομένην δικαιοπραξίαν τέλος χαρτοσήμου…». 

Επειδή, στην παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4169/1961 «περί Γεωργικών Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων» (Α΄ 81) ορίζονται τα εξής: «1. Επιβάλλεται υπέρ του Ο.Γ.Α. ειδική 

κοινωνική εισφορά κατά τα εις τας κατωτέρω διατάξεις οριζόμενα: Α. (...) Γ. 

Πρόσθετον ποσοστόν επί των τελών χαρτοσήμου: Το ποσοστόν τούτο ορίζεται εις 

δέκα επί τοις εκατόν (10%) επί των κατά τας διατάξεις του Διατάγματος της 28 Ιουλίου 

1931 "περί κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου", ως ισχύει σήμερον, ως και 

των υπό ετέρων Νόμων ή Διαταγμάτων προβλεπομένων πάσης φύσεως αναλογικών 

και παγίων τελών χαρτοσήμου. Τα υπέρ οιουδήποτε τρίτου προβλεπόμενα βάσει των 

κειμένων διατάξεων έσοδα, εκ κρατήσεων, εισφορών, τελών, δικαιωμάτων κλπ., τα 

υπολογιζόμενα εις ποσοστόν επί των τελών χαρτοσήμου, θα εξακολουθήσωσι να 

υπολογίζωνται επί τη βάσει των περί χαρτοσήμου διατάξεων, των ισχυουσών προ της 

δια του νόμου 2246/1952, των Ν.Δ. 2561/53 και 3563/56 και του παρόντος γενομένης 

αυξήσεως των τελών» και στην παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.δ. 4435/1964 (Α΄ 217) 

ορίζονται τα επόμενα: «Το υπό του εδαφίου Γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 11 του Νόμου 

4169/1961 "περί Γεωργικών Κοινωνικών Ασφαλίσεων" επιβληθέν ως ειδική 

Κοινωνική εισφορά πρόσθετον ποσοστόν εκ δέκα επί τοις εκατόν (10 %), επί των 

πάσης φύσεως αναλογικών και παγίων τελών χαρτοσήμων διπλασιάζεται. Το εκ του 

προσθέτου τούτου ποσοστού συνολικόν έσοδον διατίθεται εξ ολοκλήρου υπέρ του 

Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.), του Ταμείου Ασφαλίσεως 

Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος (Τ.Ε.Β.Ε.) και του Ταμείου Ασφαλίσεως 

Εμπόρων». Η κατά τα ανωτέρω ειδική κοινωνική εισφορά έχει χαρακτήρα 

παρεπόμενο προς τα καταλογιζόμενα τέλη χαρτοσήμου, τα οποία αποτελούν τη 

βάση υπολογισμού της (ΣτΕ 1561/2003). 
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Επειδή, με το άρθρο 64 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει 

την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα 

γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό φόρου». 

Επειδή, με το άρθρο 28 παρ. 2 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία 

συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα 

και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη 

της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου…». 

Επειδή, με το άρθρο 34 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση 

δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε 

προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού 

φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος 

προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος…». 

Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία των δικαστηρίων, η αιτιολογία των πράξεων 

επιβολής προστίμου νομίμως συμπληρώνεται από τα στοιχεία του φακέλου, τις 

διαλαμβανόμενες δηλαδή στην έκθεση ελέγχου διαπιστώσεις (ΣτΕ 2695/1993, ΣτΕ 

962/2012).  

Επειδή, νομολογιακά έχει κριθεί (ΣτΕ 2056/1994, ΔΕφΘεσ 41/2002) η καταλογιστική 

πράξη είναι δυνατόν να στηρίζεται σε έκθεση ελέγχου που έχει συντάξει ο 

διενεργήσας τον έλεγχο υπάλληλος και ο οποίος είναι άλλος από εκείνον που εκδίδει 

την πράξη επιβολής, αρκεί η τελευταία να στηρίζεται στην έκθεση ελέγχου και στις 

διατυπωθείσες σε αυτή διαπιστώσεις.  

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση 

αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, 

ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης 

προσδιορισμού του φόρου». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα βιβλία της επιχείρησης με την 

επωνυμία «............................. ΙΚΕ» με ΑΦΜ: ...................... προκύπτει ότι, κατά το 

φορολογικό έτος 2015, ο λογαριασμός παθητικού (υποχρεώσεων από φόρους – 

τέλη) 54-09-19 «Χαρτόσημο τιμολογίων αγορών» έχει πιστωθεί με το ποσό 

26.466,91€ και συγκεκριμένα 22.055,76€ τέλη χαρτοσήμου και 4.411,15€ εισφορά 

υπέρ ΟΓΑ στα τέλη χαρτοσήμου, ενώ δεν υφίστανται εγγραφές απόδοσης αυτών στο 

Δημόσιο.  
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Επειδή, η εικονικότητα των επίμαχων τιμολογίων αποτυπώνεται στην από 

09/07/2021 έκθεση ελέγχου τελών χαρτοσήμου της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, 

ερειδόμενη στο υπ’ αριθ. πρωτ. ………../19.04.2021 δελτίο πληροφοριών της 

Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ με το οποίο διαβιβάστηκε η από 13/04/2021 

πληροφοριακή έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος και η από 14/04/2021 

έκθεση ελέγχου εφαρμογής διατάξεων Κ.Φ.Α.Σ. (ν.4093/2012 υποπαρ. Ε1) – Κ.Φ.Δ. 

(ν.4174/2013) για τον προσφεύγοντα. Βάσει της τελευταίας εκδόθηκε η υπ’ αριθ. 

………./13.05.2021 πράξη επιβολής προστίμου, για το φορολογικό έτος 2015, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος 

του προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού 635.672,33€, ως υποκρυπτόμενο και 

συναυτουργό στην έκδοση 3077 εικονικών φορολογικών στοιχείων πώλησης και 

αγοράς, συνολικής αξίας 1.589.180,82€, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 

55 παρ. 1ε ν.4174/2013, όπως ίσχυε πριν καταργηθεί με την παρ. 4α του άρθρου 3 

του ν.4337/2015, κατά παράβαση των άρθρων 1, 3, 5§§§§§1,2,5,7,8 και 15§2 του 

ν.4308/2014 (ΕΛΠ). 

Κατά της πράξης αυτής ασκήθηκε από τον προσφεύγοντα η υπ’ αριθ. πρωτ. 

……………/28.06.2021 ενδικοφανής προσφυγή που απορρίφθηκε με την υπ’ αριθ. 

3422/15.11.2021 απόφαση της Υπηρεσίας μας. Ο προσφεύγων δεν απέδειξε αφενός 

ότι δεν είναι το υποκρυπτόμενο πραγματικό πρόσωπο πίσω από την επιχείρηση με 

την επωνυμία «............................. ΙΚΕ» με ΑΦΜ: ......................, ασκώντας τη 

διαχείρισή της από κοινού με τον ………….. ………… – ΑΦΜ: ……………… 

(μοναδικό μέλος και εμφανιζόμενο ως διαχειριστή της εταιρείας) αφετέρου ότι οι υπό 

κρίση συναλλαγές ήταν πραγματικές. Επομένως, τα ζητήματα της συναυτουργίας και 

της εικονικότητας ή μη των υπό κρίση φορολογικών στοιχείων έχουν κριθεί από την 

Υπηρεσία μας. 

Επειδή, ουδείς ισχυρισμός προβάλλεται από τον προσφεύγοντα ως προς τον τρόπο 

υπολογισμού της προκύπτουσας διαφοράς από την μη απόδοση τελών χαρτοσήμου 

διά της προσβαλλόμενης πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην οικεία έκθεση 

ελέγχου τελών χαρτοσήμου (Π.Δ. της 28ης Ιουλίου 1930) της Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και 

αιτιολογημένες. 

Κατόπιν των ανωτέρω, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως 

αβάσιμοι. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της υπ’ αριθ. πρωτ. ............../11.08.2021 ενδικοφανούς προσφυγής 

του ................... ..................... ................ με ΑΦΜ: .................... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση – καταλογιζόμενο ποσό / πρόστιμο με βάση 

την παρούσα απόφαση: 

Η υπ’ αριθ. .................../09.07.2021 οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου φορολογικού έτους 2015  

Αξία υποκείμενη σε ΦΠΑ 1.102.787,76 € 

Τέλη Χαρτοσήμου 22.055,76 € 

ΟΓΑ Χαρτοσήμου 4.411,15 € 

Πρόστιμο άρθρου 58 του ν.4174/2013 13.233,46 € 

Σύνολο για καταβολή 39.700,37 € 

* Επί των οφειλόμενων φόρων και προστίμων θα υπολογιστούν κατά την καταβολή 

και τόκοι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013). 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

Ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 

 
 
 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 
 
 

Ζαχαράκη Αικατερίνη ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της. 


